Областное бюджетное учреждение социального
обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения

Октябрьского района Курской области»

ПРОТОКОЛ № 6

Заседание рабочей группы, для осуществления мероприятий по противодействию
коррупции

18 июня 2019 года п. Прямицыно

Присутствовали:

Члены рабочей группы, для осуществления мероприятий по противодействию ОБУ СО
«КЦСОН Октябрьского района в составе:

Председатель: - Марковчина Любовь Григорьевна - заместитель директора;
Секретарь: - Симоненкова Маргарита Владимировна -  инспектор по кадрам;

Члены рабочей группы: - Андросова Елена Викторовна -  главный бухгалтер;
- Долженкова Юлия Михайловна -  ведущий бухгалтер;
- Храмцова Олеся Сергеевна -  заведующая отделением
социального обслуживания граждан пожилого
возраста и инвалидов на дому № 3.

Повестка дня:

1. Коррупция И СМИ.

Информация Марковчиной Любови Григорьевны председателя рабочей группы, для
осуществления мероприятий по противодействию коррупции.

2. Цели и задачи работы «Ящика для обращений граждан по фактам коррупционной.

Информация Симоненковой Маргариты Владимировны секретаря рабочей группы,
для осуществления мероприятий по противодействию коррупции.

Слушали:

По первому вопросу:

Марковчину Любовь Григорьевну председателя рабочей группы, для
осуществления мероприятий по противодействию коррупции, которая прочла лекцию всем
присутствующим на тему: «Коррупция и СМИ» и отметила что:

Информирование общества о фактах коррупции - одна из важнейших
профессиональных задач СМИ. Активная позиция СМИ находит выражение в журналистских
расследованиях, которые привлекают внимание граждан и правоохранительных органов к
нарушениям закона, связанным с коррупцией. Пристальное внимание прессы к судебным
процессам по фактам коррупции, их объективное освещение на всех этапах вплоть до
приговора суда - характерны для открытого общества. СМИ могут и должны играть

решающую роль в борьбе с коррупцией, однако успешное выполнение этой задачи возможно
лишь при условии, что СМИ пользуются доверием общества.

В последние годы СМИ теряют доверие граждан по ряду причин, одной из которых
является коррупция в самих СМИ. Конфликт интересов, т. е. извлечение пользы для себя
лично, многие редакторы и журналисты даже не считают прегрешением. Скрытая реклама
товаров и услуг приносит СМИ немалые доходы, но гораздо большую выгоду они получают
от скрытой политической рекламы в период выборных кампаний на всех уровнях. Пресса,
которая должна быть “сторожевым псом демократии”, идет в услужение тем, кто больше
платит. Грань между освещением новостей и коммерческой деятельностью стирается,
прибыль часто становится решающим критерием в выборе публикуемых событий или отказе
от их публикации.

По второму вопросу:

Симоненкова Маргарита Владимировна секретарь рабочей группы, для
осуществления мероприятий по противодействию коррупции, которая рассказала о целях и
задачах работы «Ящика для обращений граждан по фактам коррупционной».

Функции по координации работы «Ящика для обращений граждан по фактам
коррупционной направленности» осуществляет комиссия по выемке и проверке (два раза
неделю) наличия обращений граждан в «Ящике для обращений граждан по фактам
коррупционной направленности» (далее Комиссия). Цели и задачи работы «Ящика для
обращений граждан по фактам коррупционной направленности» «Ящик для обращений
граждан по фактам коррупционной направленности» действует в целях:

- вовлечения гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики; -
содействия принятию и укреплению мер, направленных на более эффективное и действенное
предупреждение коррупционных проявлений и борьбу с коррупцией; - формирования
нетерпимости по отношению к коррупционным проявлениям; - создания условий для
выявления фактов коррупционных проявлений. Основными задачами работы «Ящика для
обращений граждан по фактам коррупционной направленности » являются: формирование
эффективного механизма взаимодействия граждан и Учреждения; повышение качества и
доступности услуг, оказываемых Учреждением; обеспечение оперативного приема, учета и
рассмотрения информации граждан, поступивших в «Ящик для обращений граждан по
фактам коррупционной направленности»;- анализ информации граждан (организаций),
поступивших в «Ящик для обращений граждан по фактам коррупционной направленности»,
?е учет при разработке и реализации мероприятий по профилактике коррупционных

~ правонарушений в Учреждении. Порядок организации работы «Ящика для обращений
граждан по фактам коррупционной направленности». Для сбора и обработки информации по
фактам коррупции в здании Учреждения устанавливается «Ящик для обращений граждан по
фактам коррупционной направленности».

Учет, регистрацию, предварительную обработку и контроль за поступающей в «Ящик
для обращений граждан по фактам коррупционной направленности» информацией
осуществляет Комиссия. Комиссия учитывает и регистрирует письменные сообщения,
поступающие в «Ящик для обращений граждан по фактам коррупционной направленности»,
которые отражаются в «Журнале регистрации выемки и проверки наличия обращений
граждан из «Ящика для обращений граждан по фактам коррупционной направленности»
(приложение Анонимная информация не рассматривается. Информация, содержащая
координаты заявителя официально рассматриваются в установленном порядке в соответствии
с Федеральным законом от 01.01.2001 г. «О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации».

Комиссия готовит информацию (в случае наличия обращений) о поступивших за
неделю в «Ящик для обращений граждан по фактам коррупционной направленности»
письменных сообщениях о фактах коррупции и направляет его председателю Комиссии для

дальнейшей работы или направления в соответствующие органы для принятия мер.
Комиссия взаимодействует с соответствующими органами в части представления

информации об итогах рассмотрения поступившей в «Ящик для обращений граждан по
фактам коррупционной направленности». Комиссия обязана внимательно разобраться в
характере обращений в случае необходимости истребовать необходимые документы,
осуществить проверку, принять обоснованные решения, обеспечить своевременное
рассмотрение и проинформировать руководителя Учреждения. Обращение гражданина
считается рассмотренным, если по всем поставленным в нем вопросам приняты необходимые
меры, и заявителю дан ответ по существу. В случае если изложенные в обращении факты и
обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, ответ на
обращение с согласия гражданина может быть дан устно по существу поставленных вопросов.
В случае если факты, содержащиеся в обращениях граждан, требуют экстренного принятия
решений, они рассматриваются в 3-дневный срок. В случае поступления в «Ящик для
обращений граждан по фактам. Если в поступившем сообщении содержатся сведения о
подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице,
его подготавливающем, совершающем или совершившим, обращение подлежит направлению
правоохранительные органы в соответствии с их компетенцией. Члены Комиссии несут
персональную ответственность за соблюдение конфиденциальности полученной информации
в соответствии с действующим законодательством.

Выступили:

По первому вопросу:
Андросова Елена Викторовна член рабочей группы, которая добавила, что

Спецслужбы имеют, так называемую, систему оперативно-розыскных мероприятий на связи.
Они сейчас организованы таким образом, что спецслужбы - ФСБ в первую очередь - имеет
возможность несанкционированного доступа к телефонным переговорам, к интернету, к
электронной почте, к мобильным телефонам и проч. Так организована эта система
оперативно-розыскных мероприятий. И это является еще одним источником коррупции,
потому что теперь чиновники мелкого звена, которые непосредственно занимаются
перехватом информации, могут перехватывать информацию и продавать ее из одной фирмы в
другую и наоборот. Я уж не говорю о том, что традиционно могут собирать информацию на
любого индивидуума и использовать ее как угодно, и бесконечные сливы информации,
которые происходят постоянно, можно объяснить в первую очередь несанкционированным и
неконтролируемым доступам спецслужб к телефонным и иным обменам информацией
граждан и организаций. Конечно главным источником этого является ФСБ, которое имеет все
технические средства для перехвата переговоров и интернетовской связи. И могут
осуществлять это абсолютно бесконтрольно и беззаконно. Это несет в себе совершенно
потрясающую возможность коррупции, а не борьбы с ней, в которой так клянется ФСБ.

По второму вопросу:

Храмцова Олеся Сергеевна член рабочей группы, которая добавила, что информация,
поступившая от граждан в «Ящик для обращений граждан по фактам коррупционной
направленности», подлежит сохранению в течение одного года.

Решили:

1. Продолжить работу с работниками учреждения по рассмотрению тем по
противодействию коррупции.

2. Принять информацию к сведению о целях и задачах работы «Ящика для обращений
граждан по фактам коррупционной».

Голосовали: - 5 человек;

Против -  нет;

Воздержавшихся -  нет.

Председатель

Секретарь

Л.Г. Марковчина

М.В. Симоненкова